1° Par rapport aux vertus,morum gravitas,
c'est la première chose à laquelle on doit
faire attention, quand il s'agit du choix d'un
curé ou de toute autre personne pour un
office à charge d'âmes. Le pastoral de saint

Grégoire, dontles paroles s'appliquent éga-
lement à l'état des curés élus, et de ceux qui
sont encore à choisir, dit à ce sujet: Sit rec-

tor operatione prcecipuus, ut vitæ viam sùb.
ditis vivendo denunfiet, et grex qui pastoris

# vocem moresque sequitur per exempla melius

quam per verba gradiatur : qui enim loci sui
necessitate compellitur summa monstrare.llla
vox namque libentius auditorum corda pene-
trat , quam dicentis vita cummendal; quia
dum quod loquendo imperat,ostendendo adju-
vat ut fiat (cap. 10). Et talis ad regimen quis-

que debet venire qui ita se imitabilem cæteris,
in cunctis quæ agit, insinuet, ut inter eos non

habeat quod saltem de transactis mens erube-

scat (cap. 3).
A A l'égard de l'âge, voyez AGE.

3° Il faut encore qu'un curé soit savant,
scientia commendutus. La congrégation du

concile à Rome a décidé qu'il est loisible à

un évéque, dans tous lés temps, c'est-à-dire,

en visite et hors de visite, d'examiner les
curés de son diocèse sur leur science. Rien,
en effet, n'est plus opposé à l'état et aux de-
voirs d'un curé établi pour éclairer et con-
duire que l'ignorance, qui, le rendant aveu-
gle, le précipite

lui et son troupeau dans lit
fosse. Voici les termes remarquables dtr

pape Innocent 111, dans - le concile général ;.
Cum sit ars artium regimen animarum. dis-
tricte præcipimus, tit episcopi promovendos-
insacerdotes diligenter instruant etinformentr-
vel per seipsos, vel per alios idoneos viros su-

per divinis officiis ecclesiasticisque sacramen.
tis, qualiter ea rite valeant celebrare. Sanctius
enim est, inquit, paucos bonos quam multos
malus habere ministros ; quia si ccectfs ccecum
ducit, arnbo in foveam dilabuntur (C. Cum sit
de ætat. et qualit.).

Boniface
-

VIII déclare dans le chapitre
In illis deproeb. in 6°, que le mandat depro-
videndo, qui ne parle que de bénéfice et de

dignité, ne comprend pas les cures: Cum in

illis, inquit, quibus curata beneficia commit-
tuntur, major quam in Us, qui ad alia pro-
moventur idoneitas requiratur. En effet, ja-
mais sous le nom de bénéfice ne viennent les

églises paroissiales ni les autres bénéfices à
charge d'âmes (C. Si eo tempore, de rescript.
in 6°).

4° On voit ci-dessus, par les termes du
canon Cum in cunctis, que le pourvu d'une
cure doit se faire promouvoir à la prêtrise
dans le temps de droit, proche a canonibus